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Vlastní text:

Bakalářská práce se zabývá problematikou jizvy po císařském řezu a její následné

terapie. V teoretické části shrnuje práce poznatky o jizvě, dále se specializuje na jizvu po

císařském řezu. Přibližuje terapeutické metody, kterými se jizva ošetřuje a jako jednu

z dalších alternativních metod k ovlivnění hojení jizvy uvádí myofasciální manuální

lymfodrenáž.

Využití poznatků o manuální lymfodrenáži společně s teoretickými poznatky je

aplikováno na pacientky po císařském řezu. Zjištěné výsledky výzkumu jsou uvedeny

v praktické části bakalářské práce. V diskuzi a závěru textu bakalářské práce jsou

zhodnoceny a porovnávány výsledky léčebných terapií pacientek.
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Summary:

The bachelor thesis deals with the scar tissue therapy after ceasarean section. In the

theoretical part the thesis summarizes the findings about scar, then it is concretized to scar

after caesarean section. The thesis describes the therapeutic methods by which the scar is

treated and it shows one of the alternative method for scar therapy, myofascial manual

lymphatic drainage.

The use of knowledge is applied to patients after the C-section and the results are

presented in the practical part of the thesis. In the discussion and conclusion, the results of

patient´s therapies are evaluated and compared.
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terapii jizvy po císařském řezu. Je napsána z důvodu přiblížení možnosti terapie pro rodičky

císařským řezem, které často odchází z porodnic bez jakékoliv edukace péče o jizvu.

Zaměřila jsem se na myofasciální manuální lymfodrenáž, snažila jsem se dokázat vhodnost

její aplikace po provedení císařského řezu.

Cílem mé práce je prokázat a prohloubit znalosti o terapii jizvy a myofasciální
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vlivu myofasciální manuální lymfodrenáže na jizvu.
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ÚVOD

Císařský řez je v současné době nejčastější porodnickou technikou a jedná se i

pravděpodobně o nejfrekventovanější abdominální operaci vůbec. Nepřímé důkazy o

provedení prvního císařského řezu, který přežila matka i dítě, pocházejí z roku 1337, kdy se

měl v Praze konat porod Beatrix Bourbonské, druhé manželky Jana Lucemburského.

(Roztočil, 2017)

Porod císařským řezem prodělal složitý historický vývoj jak v oblasti operačních

technik, tak i z hlediska indikací. Žádný z chirurgických výkonů snad nikdy nepřinesl tolik

odlišných rozporuplných diskuzí jako právě císařský řez. (Křepelka, 2008)

Se zvyšujícím se počtem porodů vedených císařským řezem narůstá i počet žen s

děložní jizvou, která může být zatížena defekty a komplikacemi vyvolávajícími klinické

obtíže pacientek. Nejčastějšími porodnickými komplikacemi jsou například porucha

placentace, mimoděložní gravidita v jizvě a děložní ruptura. Mezi gynekologické

komplikace řadíme sterilitu, dysmenoreu či intermenstruační krvácení. (Pražský, 2014)

Jak uvádí Kolář (2009) a Poděbradská (2013) jizva s sebou může přinášet řadu

dalších potíží, pokud se zaktivní. Jizvy v oblasti břišní dutiny mohou způsobovat nejen

zdravotní komplikace projevující se v lokalitě jizvy, ale i například algické syndromy

bederní páteře či bolesti hlavy migrenózního typu.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila především z důvodu přiblížení možnosti

terapie jizvy rodičkám císařským řezem. Na základě praktického výzkumu jsem zjistila, že

rodičky ve většině případů odchází z porodnice minimálně edukovány o péči o jizvu.

Zároveň jsem chtěla prohloubit své znalosti a praktické dovednosti ve využití fyzioterapie

v gynekologické problematice. Uvítala jsem možnost praktické spolupráce

s gynekologickými pacientkami, s nimiž jsem se během bakalářského studia setkala pouze

v rovině teoretické.

Rozhodla jsem se pracovat s ne příliš známou technikou dle MUDr. Anny Loskotové,

myofasciální manuální lymfodrenáží, u které chci ověřit vhodnost jejího využití a pozitivní

vliv na hojení rány a následné jizvy po císařském řezu.

Teoretická část práce sumarizuje současné poznatky o jizvě jako takové a blíže se

zaměřuje na jizvu vzniklou po císařském řezu. Zabývá se péčí o takovouto jizvu nejen

v akutní fázi, ale i ve fázi chronické. Práce má za úkol ukázat přehled odborných poznatků

a nabídnout vhodnou terapii jizvy po císařském řezu.
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 Praktická část si klade za cíl potvrdit, nebo naopak vyvrátit vliv manuální

lymfodrenáže na jizvu po císařském řezu. Výzkum hodnotí úbytek otoku ve stanovených

partiích těla, pozoruje vliv terapie na fasciální tkáň a sleduje vztah mezi terapií a bolestivostí

jizvy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 JIZVA

Jizvy se vyvíjí v posledním stádiu hojení ran. Hlavním cílem léčby je hojení ran bez

jizev. V normálním případě proces hojení uzavírá kožní mezery indukcí tvorby granulační

tkáně a epitelizace, která obnovuje účinnou epidermální bariéru. Komplexní biomechanické

děje, které jsou základem pro uzavření rány, lze rozdělit do čtyř překrývajících se procesů:

koagulace, zánět, proliferace a remodelace. (Ogawa, 2018)

Nejběžnější patologie léčené fyzioterapeuty jsou způsobeny mechanickými změnami

struktury tkáně. Jejich etiologie a následná klinická odpověď jsou výsledkem abnormálního

chování buněk tkání vystavených mechanickému stresu. (Ingber, 2003)

1.1 Hojení ran

Hojení je mnohostranný proces, jehož cílem je splnit dva hlavní úkoly – obnovení

bariérové funkce pokožky a zabránění další ztrátě krve s případným rozvojem infekce a

obnovení fyziologické a mechanické vlastnosti kůže. (Jiang a další, 2020)

Hojení ran je přirozený obranný proces pohybu a dělení buněk, který se spouští

okamžitě po vzniku rány. Dochází k náhradě poškozené, mrtvé, případně chybějící tkáně

tkání novou. Jedná se o komplexní proces regulovaný velkým množstvím růstových faktorů

s četnými mezibuněčnými interakcemi. Při hojení hraje důležitou roli regenerační schopnost

tkáně a přítomnost kmenových buněk, které zajišťují obnovu buněčné populace schopné

v různé míře nahradit poškozené místo. Do místa rány migrují mezenchymální kmenové

buňky kostní dřeně, které primárně potlačují zánět a stimulují proliferaci a diferenciaci

buněk. (Pejznochová, 2010; Zajíček, 2018)

Proces hojení může probíhat dvěma způsoby. Při zhojení tkáně do původního stavu

hovoříme o regeneraci. Pokud se tkáň zhojí jizvou, jedná se o proces reparace. Z pohledu

rozsahu poranění, přítomnosti infekce a následné tvorby granulační tkáně rozlišujeme

primární hojení (sanatio per primam) a sekundární hojení (sanatio per secundam).

Chirurgická rána po sutuře se za normálních okolností hojí primárně. Výsledkem hojivého

procesu je málo patrná jizva s malým omezením flexibility kůže v místě řezu. (Zajíček,

2018)

Hojení per secundam nastává v okamžiku, kdy je rána dlouhodobě vystavena vlivu

vnějšího prostředí, okraje nejsou adaptované, nebo je v ráně přítomna infekce. Tento typ
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hojení končí vznikem jizvy s různě projeveným kosmetickým, ale hlavně funkčním

defektem. (Zajíček, 2018)

Hojení rány má za následek změnu dynamiky tkáně, protože mechanické napětí

postižené oblasti je ve srovnání se zdravou tkání modifikováno. Přestavba pojivové tkáně

není podmíněna pouze jejím poškozením, ale je také reakcí na kolísající úrovně

mechanických sil, kterým je oblast rány vystavena. (Chamorro Comesaña, 2016)

Hlavním cílem po vzniku rány je obnova funkce krycího epitelu, tzv. reepitelizace,

která začíná jeden až dva dny po vzniku rány a probíhá různě dlouho v závislosti na velikosti

rány. Jejím úkolem je obnova bariéry mezi vnitřním prostředím těla a vnějším vlivy. V kůži

jsou dva druhy reepitelizačních center, buňky bazální vrstvy epidermis, které se nacházejí

na okraji rány, a kožní adnexa. V případě, že dojde k poranění tkáně s omezenou proliferační

schopností a tkáň není schopna regenerace v podobě reepitelizace, dochází k reparaci, tvorbě

granulační tkáně a následně jizvy. Reparace probíhá ve třech základních fázích: zánětlivé,

proliferační a remodelační. (Zajíček, 2018)


[…]


Dalším limitem byla samotná technika myofasciální manuální lymfodrenáže, která je

předmětem této práce. Z důvodu nevelké známosti a rozšířenosti této terapeutické metody

pramení i absence jakékoliv publikace pojednávající o aplikaci terapie M-MLD na jizvu po

chirurgické ráně či přímo po císařském řezu, proto bylo čerpáno především z disertační práce

MUDr. Anny Loskotové na téma Sekundární funkční lymfedém u popáleninového traumatu

a jeho terapeutické ovlivnění: Myofasciální manuální lymfodrenáž, z roku 2017, kde

Loskotová seznamuje čtenáře s touto metodou a popisuje metodiku práce. Největším

limitem této práce však překvapivě bylo nalezení rodiček pro praktickou část studie. Nejprve
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se autorka soustředila pouze na oslovení rodiček v šestinedělí, kde se však nesetkala

s přílišným zájmem z jejich řad. Bylo proto nutné oslovit i rodičky, které jsou po císařském

řezu déle než půl roku a z této skupiny se pro práci povedlo získat většinu účastnic, což nyní

hodnotíme pozitivně, protože dokážeme sledovat odlišnosti čerstvé jizvy nejen v šestinedělí,

ale také i té starší. Můžeme poukázat na rozdílný efekt na aktivní a chronický edém i odlišný

vliv na fasciální struktury. Aby měla tato práce větší výpovědní hodnotu, bylo by nutné

zapojit do výzkumu větší počet rodiček z obou skupin.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo pomocí výzkumných metod potvrdit, nebo naopak vyvrátit vliv

manuální lymfodrenáže na jizvu po císařském řezu. Specializovali jsme se na práci pomocí

myofasciální manuální lymfodrenáže.

Pro zjištění výsledků byl sledován soubor 7 rodiček císařským řezem po dobu šesti

týdnů při frekvenci jedné terapie týdně. Sledování bylo zaměřeno na rozdílné hodnoty

vstupního a výstupního vyšetření, které byly zjištěny na základě měření krejčovským

metrem, palpačního šetření autorkou práce a na základě hodnot získaných z numerické škály

bolesti. Zajímavé pro autorku práce bylo také zjištění, vyplývající z anamnézy, že žádná

z účastnic tohoto výzkumu nebyla dostatečně informována o terapii jizvy a jejím přínosu.

Na základě výsledků sledování můžeme konstatovat, že se cíl práce podařilo splnit a

dokázali jsme pozitivní vliv aplikace manuální lymfodrenáže na jizvu po císařském řezu.

Aplikace metody vede k redukci edému jak akutního, tak i chronického a má pozitivní vliv

na uvolnění fascií a dalších měkkých tkání. Můžeme pozorovat vliv na zlepšení citlivosti a

zmenšení bolestivosti v okolí rány. Je však nutno podotknout, že interpretace takto vzniklých

výsledků nemusí být zcela přesná. Závěry vznikly na základě subjektivního hodnocení

autorky práce.

Přínosem této práce je ukázka možnosti aplikace metody myofasciální manuální

lymfodrenáže na chirurgickou ránu a přiblížení vhodnosti zařazení této terapie do terapie

jizvy po císařském řezu. Osobním přínosem jsou autorčiny nabyté zkušenosti s realizací

práce tohoto druhu a získané zkušenosti s terapií jizvy po císařském řezu a aplikací

myofasciální manuální lymfodrenáže.

Výsledky této práce nabízí několik variant, které by mohly být tématem k dalšímu

výzkumnému sledování. Zajímavé by bylo porovnat vliv myofasciální manuální

lymfodrenáže například s používáním lymfatických tapů aplikovaných po císařském řezu.

Vhodné by bylo sestavit drobnou informační brožuru, kterou by měly ženy po císařském

řezu k dispozici a která by přinášela základní informace o provedené operaci a možnostech

následné péče. Za důležité autorka považuje především přijmutí jizvy po porodu císařským

řezem, k čemuž by měla být brožura nápomocná.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 - Jizva po SC ve vztahu k průběhu svalových vláken

Zdroj: ČECH, Evžen et al. 1999. Porodnictví. Praha : Grada, 1999. 80-7169-355-3.

Obrázek 12 Jizva po SC ve vztahu k průběhu svalových vláken

Příloha 2 – Hmaty manuální lymfodrenáže

Zdroj: BENDA, Karel a kol. 2009. Lymfedém - komplexní fyzioterapie, lymfodrenáže a doplňující

léčebná péče. Brno : NCONZO, 2009. 978-80-7013-455-9.

Obrázek 13 Hmaty manuální lymfodrenáže

Příloha 3 – Informovaný souhlas rodičky

Informovaný souhlas

Informovaný souhlas týkající se bakalářské práce na téma „Manuální lymfodrenáž

v terapii jizvy“.

Jméno účastníka:

Číslo účastníka:

1. Já, níže podepsaná souhlasím se svojí účastí ve studii a uděluji souhlas
s poskytnutím výzkumného materiálu.

2. Byla jsem informována o cíli studie, o jejích postupech, a o tom, co se ode mě
očekává. Byl mi poskytnut prostor pro dotazy.

3. Moje účast je dobrovolná a mohu ji kdykoliv přerušit či od ní odstoupit.
4. Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou ochranou

důvěrnosti dle platných zákonů ČR. Mé jméno se nebude vyskytovat v této
bakalářské práci a nebude poskytnuto třetím osobám.

Markéta Kolářová Podpis:

Místo a datum: Podpis účastnice:

Zdroj: vlastní

Příloha 4 – Informační leták do nemocnic
Obrázek 14 Informační leták - Sháníme dobrovolnice

Zdroj: vlastní

Pozn.: Kontakt byl v příloze bakalářské práce smazán.
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