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 Tlačítko1:
Text1: Hodnocená bakalářská práce na téma Manuální lymfodrenáž v terapii jizvy, je téma velmi zajímavé a po stránce významu terapie i přínosné. Ve zpracování se autorka více věnuje propojení terapie lymfodrenáže a myofasciálních technik. Celé práce se zaměřuje na jizvu po císařském řezu.
V souhrnu je představen obsah, je uvedena metoda k ovlivnění jizvy - myofasciální manuální lymfodrenáž, jakožto alternativní metoda. S tímto zařazením nemohu souhlasit. Formální chybou je zde úprava textu.
V Úvodu autorka od samého začátku představuje císařský řez, což není v názvu tématu. Chybou je užití "já" formy, kde autorka vyjadřuje proč si téma vybrala. To do úvodu odborného psaní nepatří. Zájem a vztah ke zpracovávané oblasti má být vyjádřen v předmluvě - to je vlastní slovo autora. V Úvodu chybí obecné pojednání o významu péče o jizvu a následné kvalitě měkké tkáně.
Bakalářská práce má část teoretickou a praktickou. Teoretická část má čtyři hlavní kapitoly, které na sebe navazují, text je většinou dobře citován uvedenými zdroji. Drobnou chybou je citace u obrázku 1 (má být Čech, 1999 a strana) a citace kapitoly 2.6 Nemocnice České Budějovice, 2013. Dále upozorňuji za nesprávné terminologické uvedení manuální lymfodrenáže jako masáže. Např. v kapitole 4.3, text zde také není zarovnán.
Praktická část má základní kapitoly - cíl práce, hypotézy, metodiku, výsledky. Postrádám zde kapitolu prováděné terapie a uvedení celého postupu. Toto je sice popsáno v kapitole 7 Metodika, ale jen jako rámcový popis.
Cílem práce je potvrdit nebo vyvrátit vliv manuální lymfodrenáže na jizvu po císařském řezu. Na tento cíl však dobře nenavazují hypotézy ani metodika. Rozhodně toto není žádný výzkum, tak je lépe se vyvarovat termínu "výzkumné metody". Autorka se snažila o současnou terapii lymfodrenáže, prováděla základní sestavu krku, a dále měkké techniky oblasti dolního břicha ve vztahu k jizvě.
Pro efekt celé terapie by bylo dobré pracovat v rámci drenáže ještě v trupové oblasti a ve spádových tříselných uzlinách.
Výsledky jsou v samostatné kapitole v tabulkovém a grafickém zpracování. Autorka k 1. hypotéze uvádí, že hypotézu lze vyvrátit a 2. až 5. hypotézu nelze vyvrátit. Výsledky považuji za méně přehledné a vypovídající a to i z důvodu nesourodého sledovaného souboru.
V Diskuzi autorka poukazuje na názory o problematice císařského řezu a jizvy v rámci jiných studií či literatury. Pak opět popisuje sledovaný soubor a průběh celého šetření, což do této kapitoly nepatří. Následně, avšak velmi stručně, je diskutováno nad vlastními výsledky vzhledem k hypotézám. Chybí větší schopnost analýzy a rozbor hlavních výsledků. Autorka zde kriticky hodnotí překážky a limity této práce. Především to, že metoda myofasciální manuální lymfodrenáže není rozšířená a známá. Zdrojem k praktické části byla především disertační práce MUDr. Loskotové (2017).
Závěr je zhodnocením celé práce, autorka zpracování vnímá jako přínos a zkušenost. Souhlasím s tím, že aplikace manuální lymfodrenáže vede k redukci edému a má pozitivní vliv na kvalitu měkké tkáně.

Otázky:
1. Vysvětlete rozdíl mezi manuální lymfodrenáží, což máte v názvu a cíli práce a myofasciální manuální lymfodrenáží, což jste aplikovala.
2. V kapitole 7.2.3 popisujete, že metoda myofasciální manuální lymfodrenáže urychluje lymfatickou drenáž. Vysvětlete to a uveďte postup Vaší terapie.
3. Jak jste se naučila techniku manuální lymfodrenáže sestavu krční, kterou provádíte.
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